К делу № 1-44/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Калининская

Краснодарский край 26 марта 2019 года 

Калининский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего Осовик С.В.,

при секретаре Милёвой Е.А.,

с участием пом.прокурора Калининского района Краснодарского края Давлетшина В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зеленского В.А., представившего удостоверение №5118 и ордер №718350,

рассмотрев в особом порядке, в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

- судимого, 20.09.2017 года приговором мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края по ч.1 ст.157 УК РФ к исправительным работам сроком на 6 месяцев с удержанием из его заработной платы 5% ежемесячно в доход государства. Постановлением мирового судьи судебного участка № 147 Калининского района Краснодарского края от 07.02.2018 года назначенное наказание заменено на лишение свободы сроком на 2 месяца с отбыванием наказания в колонии-поселении. 04.05.2018 года освобожденного по отбытию наказания, судимость не погашена), обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь родителем без уважительных причин, в нарушение решения суда, не уплачивал без уважительных причин, средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно. 

Данное преступление он совершил при следующих обстоятельствах:

На основании исполнительного листа серия ВС № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного мировым судье судебного участка №146 Калининского района Краснодарского края ФИО1 обязан к уплате алиментов в пользу ФИО2 в размере 1/4 (одной четвертой) части заработной платы или иных доходов, ежемесячно, на содержание несовершеннолетнего сына К. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, начиная с 21.12.2010 года, по день совершеннолетия ребенка.

Однако ФИО1, зная о решении суда, обязавшем его выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего сына, в период времени с 13.10.2018 года по 23.01.2019 года, без уважительной причины, в нарушение решения суда, являясь трудоспособным, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремился, на учете в ГУ КК «Центр занятости населения Калининского района» в качестве безработного не состоял и пособия по безработице не получал. Алименты не выплачивал. Будучи подвергнут административному наказанию 03.10.2018 года, за аналогичное деяние по ст.5.35.1 ч.1 КоАП РФ, должным образом не отреагировала. За период времени с 13.10.2018 года по 23.01.2019 года, у ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в размере 35276 руб. 67 коп.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью и согласился в присутствии своего защитника с предъявленным обвинением, подтвердил обстоятельства совершенного им деяния, указанного в обвинительном акте, после консультации с защитником, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, осознал характер и последствия применения такого порядка.

Выслушав мнение гос.обвинителя, который дал своё согласие на рассмотрение дела в особом порядке, огласив заявление потерпевшей которая не возражала против рассмотрения дела в особом порядке и поскольку ФИО1 обвиняется в совершении преступления, наказание за которое предусматривает лишение свободы на срок не более одного года, суд приходит к выводу в соответствии со ст.316 УПК РФ о том, что нет препятствий для постановления судом по настоящему делу приговора без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 подлежит квалифицировать по ч.1 ст.157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей,если это деяние совершено неоднократно.

Как личность по месту жительства ФИО1 характеризуется с удовлетворительной стороны, на учёте у врача психиатра и у врача нарколога не состоит. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на осуждённого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признаёт чистосердечное признание ФИО1 своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, частичное возмещение задолженности по алиментам в размере 5 тысяч рублей, которые он оплатил 19.03.2019 года.

Учитывая вышеизложенное, суд не находит оснований для применения при назначении наказания ФИО1 ст.64 УК РФ, либо ст.73 УК РФ, в связи с чем полагает назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из его заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, так как считает, что исправление ФИО1 возможно без его изоляции от общества.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественных доказательств по делу не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на один год с удержанием из его заработка 10% ежемесячно в доход государства, на объектах которые определяются органами местного самоуправления Калининского района Краснодарского края, по согласованию с Тимашевским межмуниципальным филиалом ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде не изменять до вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд, через Калининский райсуд, в течение десяти суток с момента его провозглашения.

В связи с особым порядком принятия судебного решения приговор не может быть обжалован по мотивам несоответствия выводов суда фактическим обстоятельствам дела.